Предисловие

Положение о совете профилактики безнадзорности и правонарушений

воспитанников государственного учреждения Ярославской области

«Рыбинский детский дом» подготовлено группой работников на основании

приказа директора № 01-07/133 от 14.06.2016 г.

Настоящие Положение вступает в силу с момента утверждения и является

действующим до момента внесения в него изменений или отмены.

Принято решением педагогического совета. Протокол от 08.09.2016 года.

Введено взамен Положения о совете профилактики правонарушений и

безнадзорности несовершеннолетних ГОУ ЯО Рыбинского специального

(коррекционного) детского дома, принятого решением методического

объединения протокол № 8 от 26.04.2012 г. и утвержденного приказом от

26.04.2012 г. № 01-07/108-а

Контрольный экземпляр хранится в канцелярии ГУ ЯО «Рыбинский детский

дом».

2

1. Общие положения

1.1. Совет профилактики безнадзорности и правонарушений

воспитанников государственного учреждения Ярославской области

«Рыбинский детский дом» (ГУ ЯО «Рыбинский детский дом») (далее -

СПБПВ) создается на базе ГУ ЯО «Рыбинский детский дом» по решению

педагогического совета Протокол от 08.09.2016 г. для осуществления

профилактики безнадзорности несовершеннолетних, защиты их прав и

законных интересов.

1.2. Состав СПБПВ утверждается директором ГУ ЯО «Рыбинский

детский дом» на основании решения педагогического совета. В его состав

входят: председатель, секретарь, члены совета. Общее руководство

деятельностью СПБПВ осуществляет директор ГУ ЯО «Рыбинский детский

дом». Членами совета являются: директор ГУ ЯО «Рыбинский детский дом»,

педагог - организатор, педагог - психолог, социальный педагог, инспектор

ПДН (по согласованию) и один воспитанник. Прекращение полномочий

СПБПВ осуществляется по решению педагогического совета ГУ ЯО

«Рыбинский детский дом».

1.3. Председателем СПБПВ является заместитель директора по учебно -

воспитательной работе. Председатель осуществляет планирование,

организацию работы СПБПВ и контроль исполнения решений.

1.4. Полномочия членов СПБПВ: заместителя председателя, секретаря и

членов распределяются и утверждаются на первом организационном

заседании СПБПВ.

1.4.1. Заместитель председателя СПБПВ выбирается из числа членов

СПБПВ. В отсутствие председателя исполняет его обязанности.

1.4.2. Секретарь выбирается из числа членов СПБПВ, осуществляет

ведение документации, ведет протокол заседания

1.4.3. Члены СПБПВ планируют и проводят воспитательно

профилактическую и просветительскую работу среди воспитанников,

поставленных на разные виды учета.
3

1.5. В своей деятельности СПБПВ руководствуется Федеральным

законом ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным

законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом

Ярославской области от 08.10.2009 г. № 50-З «О гарантиях прав ребёнка в

Ярославской области», Семейным кодексом РФ, Уставом ГУ ЯО

«Рыбинский детский дом», другими локальными нормативными актами в

области защиты прав ребенка и настоящим Положением.

1.6. Деятельность СПБПВ основывается на принципах законности,

гуманности, конфиденциальности.

2. Компетенция СПБПВ

К компетенции СПБПВ относятся:

2.1. Разработка и выполнение мероприятий, направленных на

выполнение требований Федерального закона от 24 июня 1999года № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних»

2.2. Рассмотрение материалов на воспитанников, не выполняющих

правила внутреннего распорядка для воспитанников ГУ ЯО «Рыбинский

детский дом».

2.3. Рассмотрение материалов по самовольным уходам воспитанников.

2.4. Выработка подходов к организации, осуществлению и оценке

инновационной деятельности по профилактике правонарушений подростков

(курение, злостное непосещение школы, самовольные уходы, употребление

спиртных напитков, медикаментозных препаратов токсических веществ).

2.5. Обсуждение анализа результатов деятельности воспитателей по

профилактике безнадзорности и правонарушений, психологической службы

по работе с детьми « группы риска».

2.6. Координация деятельности участников воспитательного и
4

образовательного процессов по работе с несовершеннолетними и семьями,

оказавшимися в социально - опасном положении, неуспевающими

обучающимися.

2.7. Подготовка и проведение совещаний, семинаров, конференций по

проблемам профилактики правонарушений.

3. Основные направления деятельности СПБПВ

К основным направлениям деятельности СПБПВ относятся:

3.1. Планирование и организация индивидуальной профилактической

работы с воспитанниками, находящимися в социально опасном положении,

состоящими на профилактическом учете в органах внутренних дел,

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, у врача-

нарколога.

3.2. Изучение и анализ состояния правонарушений и преступности

среди воспитанников, состояния воспитательной и профилактической

работы, направленной на их предупреждение.

3.3. Осуществление контроля поведения подростков, состоящих на

учете в инспекции по делам несовершеннолетних, в комиссии по делам

несовершеннолетних, у нарколога.

3.4. Организация работы по вовлечению воспитанников, находящихся

в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации в

спортивные секции, кружки художественной самодеятельности,

прикладного и технического творчества.

3.5. Организация индивидуального шефства над трудными

воспитанниками, подготовка рекомендаций педагогическому совету по

кандидатурам педагогов, представителей других заинтересованных

учреждений и ведомств, общественных объединений и организаций в

качестве шефов-наставников из числа работников ГУ ЯО «Рыбинский

детский дом».
5

3.6. Заслушивание на заседаниях отчетов закрепленных шефов -

наставников о работе по предупреждению безнадзорности, правонарушений

и преступлений среди воспитанников, о выполнении рекомендаций и

требований СПБПВ.

3.7. Заслушивание на заседании СПБПВ воспитателей о состоянии

работы по укреплению дисциплины и профилактике безнадзорности,

правонарушений и преступлений среди воспитанников.

3.8. Ходатайство перед подразделением по делам несовершеннолетних

УВД и комиссией по делам несовершеннолетних о снятии с учета

воспитанников.

3.9. Оказание помощи воспитателям, шефам - наставникам,

закрепленным за воспитанниками «группы риска», правонарушителями,

другими категориями воспитанников, в проведении с ними воспитательно-

профилактической работы.

3.10. Организация обучения педагогического коллектива ГУ ЯО

«Рыбинский детский дом», шефов - наставников современным формам и

методам работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений и

преступлений среди несовершеннолетних.

3.11.Информирование администрации ГУ ЯО «Рыбинский детский

дом» о состоянии правонарушений, преступлений, безнадзорности среди

воспитанников, проблемах и перспективах организации воспитательно

профилактической работы.

3.12. Планирование и организация проведения лекций, диспутов,

массовых мероприятий, разъяснительных бесед с несовершеннолетними и

других групповых и индивидуальных мероприятий, направленных на

профилактику безнадзорности, правонарушений и преступлений

несовершеннолетних с привлечением представителей правоохранительных

органов, других заинтересованных ведомств.

3.13. Информирование администрации ГУ ЯО «Рыбинский детский

дом» об обстоятельствах, о которых в соответствии с Федеральным Законом
6

от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «О основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», необходимо

поставить в известность:

• Орган прокуратуры - о нарушении прав и свобод

несовершеннолетних;

• Комиссию по делам несовершеннолетних - о выявленных случаях

нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и

других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений,

препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних;

• Орган опеки и попечительства — о выявлении

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или законных

представителей либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их

жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию;

• Орган управления социальной защиты населения — о выявлении

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с

безнадзорностью или беспризорностью;

• Орган внутренних дел - о выявлении родителей

несовершеннолетних или их законных представителей и иных лиц, жестоко

обращающихся с несовершеннолетними и (или) вовлекающих их в

совершение преступления или совершающих по отношению к ним другие

противоправные деяния, а также о несовершеннолетних, совершивших

правонарушение или антиобщественные действия;

• Орган управления здравоохранением -  о выявлении

несовершеннолетних, нуждающихся в обследовании, наблюдении или

лечении в связи с употреблением спиртных напитков, наркотических

средств, психотропных или одурманивающих веществ;

• Орган управления образованием -  о выявлении

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с

самовольным уходом из детских домов, либо в связи с прекращением по
7

неуважительным причинам занятий в образовательных учреждениях;

• Орган по делам молодежи - о выявлении несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в этой связи

в оказании помощи в организации отдыха, досуга, занятости.

4. Порядок деятельности СПБПВ

4.1. СПБПВ рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции,

на своих заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не

реже 1 раза в квартал.

4.2. Не реже одного раза в год СПБПВ отчитывается о проведенной

работе и ее результатах перед педагогическим коллективом.

4.3. При разборе персональных дел вместе с воспитанником

приглашаются закрепленный шеф-наставник, а при необходимости другие

заинтересованные лица.

4.4. Работа СПБПВ планируется на учебный год. План работы

обсуждается на заседании СПБПВ и утверждается директором ГУ ЯО

«Рыбинский детский дом».

4.5. Свою работу СПБПВ проводит в тесном контакте с

правоохранительными органами; комиссиями по делам

несовершеннолетних; органами Госнаркоконтроля России; органами

прокуратуры, здравоохранения, по делам молодежи, культуры;

учреждениями дополнительного образования, наркологическими службами;

заинтересованными общественными организациями.

4.6. Решения СПБПВ принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов. Решения принимаются открытым

голосованием. Заседания оформляются протоколами.

4.7. Срок полномочий СПБПВ - 3 года.

8